
歴史民俗資料館だより
令 和 ４ 年 ６ 月 号 仙台市歴史民俗資料館
〒 983-0842 仙台市宮城野区五輪 1-3-7 tel 022-295-3956 fax 022-257-6401

臨時休館のお知らせ 5/31(火)～6/3(金）

5/31(火)～6/3(金)まで正面玄関改修工事のため臨時休館します。
ご迷惑をお掛けしますがどうかご協力ください。

７月２９日(金)まで改修工事を行っていますが、平常どおり開館しています。

企画展「教科書でたどる仙台の教育文化～江戸・明治から現代～」開催中

会期 ４／２９（金・祝）～７／３（日）

企画展では藩政時代から現代の教科書までおよそ200年にわたる教科書と掛け図など

関連した資料331点を紹介しています。教科書だけでなく教育勅語や今はあまり使わな

くなった「掛け図」、市内の学校の昔の卒業アルバムなども紹介しています。ぜひご覧

ください。

体験「昔の教科書を見てみよう、さわってみよう」

初等科第１学年「ヨミカタ掛け図」 ○期日 6月11日(土）、6月25日(土） 10:00～15:00

＊申し込みは不要です。

学校見学の団体申込み 受付中
令和４年度も学校見学（社会見学等）の予約申込みを電話にて承っています。今年度は遠足や社会見学として見学を希望される

学校や中学校のグループ研修などで活用される学校も増えてきました。まだ、各月とも空いている日がありますので、ぜひご検討

ください。なお、コロナ感染予防のため午前・午後とも各1校のみの受付としております。皆様からのご連絡をお待ちしております。

出 前 講 座 仙台市長命ヶ丘市民センター主催

５/１９(木)仙台市長命ヶ丘市民センターの「長命大学」からの要請があ

り、当館学芸員による出前講座を行いました。今回は昨年度開催した企画展の関連

で「学都と杜の都～戦前の教育について～」について90分間お話をさせていただき

ました。参加された皆様には関心をもって聞いていただけたことと思います。

当館ではこの他に小学校3年生を対象に出前授業も行っています。

第１回資料館サポーター会を開催しました
歴史民俗資料館にはサポーターさんが現在２０名登録し、学校

見学の解説やイベントの補助をしていただいています。今回は５
月１４日(土）に第１回目の研修会を行いました。会員相互の情報
交換や「松根油」についての研修、新企画展の展示解説を受けま
した。昨年度はコロナ禍のためのため２回中止をしましたが今年
度は予定通り開催したいと思います。研修会は全５回開催します。

○資料館サポーター養成講座を開催します
第１回「資料館の魅力について」

○日時 令和４年７月９日(土）１０:００～１１：００
＊ 資料館サポーター養成講座は全５回開催します。２回目以降は参加者の都合をうかがいな
がら日程を決めていきます。歴史や民俗などに興味のある方、これから仙台を調べてみたい
方など、どうぞご参加ください。研修後はおもに小学生の学校見学の解説補助などをお願い
しています。月に１回程度開催する予定です。


